

D.01 STRATEGIJA NOGOMETNO-DRUŠTVENE ODGOVORNOSTI



Uvod

Nogomet je više od igre – on je univerzalni jezik koji spaja ljude svih dobi, rasa, kultura i religija. Nogometni klub Varaždin prepoznaje snagu koju sport ima u oblikovanju društva i njegovih vrijednosti. Upravo zbog toga, veliku pažnju pridaje nogometno-društvenoj odgovornosti, svjestan svoje odgovornosti prema društvu u kojem djeluje. Budući da sportske organizacije imaju važnu ulogu u oblikovanju društvenih vrijednosti, Nogometni klub Varaždin predan je stvaranju pozitivnog utjecaja na društvo, kako na terenu, tako i izvan njega.

Odgovornost prema društvu u kojem djeluje nije samo obveza, nego i prilika za unaprjeđenje života zajednice u cijelosti. Zbog toga se strategija nogometno-društvene odgovornosti temelji na uključivosti, antidiskriminaciji te društvenoj angažiranosti.

Sudjelovanjem u raznim inicijativama, projektima i humanitarnim akcijama, cilj je doprinijeti pozitivnim promjenama u zajednici, smanjenju socijalne isključenosti, promicanju jednakosti i borbi protiv nasilja.

U cilju kontinuiranog unaprjeđenja nogometno-društvene odgovornosti, predstavnici Nogometnog kluba Varaždin u sezoni 2024./2025. sudjelovali su na konferenciji Hrvatskog nogometnog saveza „Nogomet kao pokretač pozitivnih društvenih promjena – inkluzija i održivost“, na kojoj su obrađene teme inkluzije, održivosti, sigurnosti i komunikacije u sportu, s posebnim naglaskom na nogometnu zajednicu. Stečena znanja i razmjena iskustava doprinose daljnjem razvoju klupskih politika i aktivnosti u ovom području.

Strategija i politike nogometno-društvene odgovornosti razvijene su u skladu s UEFA-inim i HNS-ovim preporukama i primjerima dobrih praksi. Kroz njihovo odgovorno provođenje, Nogometni klub Varaždin želi aktivno sudjelovati u stvaranju pozitivnih promjena unutar zajednice te će ih nastaviti razvijati i prilagođavati potrebama neposrednog društvenog okruženja.

Politike nogometno-društvene odgovornosti

Strategija nogometno-društvene odgovornosti temelji se na preporukama UEFA-e i HNS-a te obuhvaća sljedeća područja:

D.02 Politika jednakosti i uključivosti;

D.03 Politika antirasizma i antidiskriminacije;

D.04. Politika zaštite i dobrobiti djece i mladih;

D.05 Politika dostupnosti nogometa za sve;

D.06 Politika zaštite okoliša.

Ciljevi

Strategija nogometno-društvene odgovornosti temelj je za društveno djelovanje Nogometnog kluba Varaždin. Strategijom se uspostavljaju smjer djelovanja Kluba i ciljevi koji se žele postići.

Želja Nogometnog kluba Varaždin je i odgojno i preventivno djelovati na približno 250 registriranih igrača u klupskoj Akademiji te na taj način pozitivno utjecati na njihov razvoj i oblikovanje njihovih osobnih i društvenih vrijednosti. Kroz nogomet, kao i kroz obrazovne i društvene inicijative, cilj je razviti talent kod mladih sportaša, ali i doprinijeti njihovom razvoju u odgovorne, osviještene mlade ljude koji će u svom budućem djelovanju primjenjivati naučene vrijednosti s naglaskom na jednakost, uključivost, antidiskriminaciju, antirasizam, fair play, poštovanje, timski rad i odgovornost.

Ove vrijednosti ključne su za njihov osobni rast i razvoj, te će im pomoći da kao odrasli ljudi doprinose izgradnji pravednijeg, uključivijeg i održivijeg društva. Klub će, stoga, promovirati pozitivne vrijednosti i nastojati biti pozitivan uzor u društvu.

Uz provedbu konkretnih društveno odgovornih aktivnosti, Klub će kontinuirano jačati vlastite kapacitete kroz edukacije, stručna usavršavanja i sudjelovanje na relevantnim stručnim događanjima i konferencijama Hrvatskog nogometnog saveza i drugih nadležnih institucija, s ciljem daljnjeg unaprjeđenja politika i praksi nogometno-društvene odgovornosti.

Sve to nastojat će ostvariti kroz ispunjavanje sljedećih ciljeva:

1. Promicanje zdravlja i tjelesne aktivnosti

Kroz organizaciju besplatnih sportskih aktivnosti i provođenje sportsko-edukativnih projekata u školama Nogometni klub Varaždin podizat će svijest o važnosti redovite tjelovježbe i prevencije bolesti te motivirati mlade na bavljenje sportom.

U sezoni 2025./2026. Klub je nastavio suradnju s Centrom za odgoj i obrazovanje „Tomislav Špoljar“ na projektu „Nogometni san – profesionalni nogometaš na jedan dan“ koja traje od 2020. godine. U sklopu projekta treneri Akademije Nogometnog kluba Varaždin jednom mjesečno održavaju treninge za učenike Centra, a uz promociju zdravog načina života i fizičke aktivnosti, projektom se ujedno potiču i inkluzivnost i jednake mogućnosti.

U sezoni 2026./2027. Klub ovu vrstu suradnje namjerava uspostaviti i s osnovnim školama s područja Grada Varaždina. U okviru navedenog, Nogometni klub Varaždin planira tijekom sezone provoditi posjete osnovnim školama, pri čemu će treneri Akademije održavati

demonstracijske treninge i radionice s učenicima, s ciljem promocije nogometa, tjelesne aktivnosti i zdravih životnih navika.

Osim praktičnih aktivnosti, predviđeno je održavanje edukativnih predavanja o važnosti sporta, timskog rada, fair playa i zdravog načina života, prilagođenih uzrastu učenika. U pojedinim aktivnostima sudjelovat će i igrači prve momčadi, koji će svojim primjerom i iskustvom dodatno motivirati djecu na bavljenje sportom te potaknuti interes za aktivan i zdrav način života.

Na taj način Klub želi dugoročno doprinijeti razvoju sportske kulture među djecom i mladima te ojačati povezanost s lokalnom zajednicom.

2. Inkluzivnost i jednake mogućnosti

Nogomet je sport koji treba dostupan svima, bez obzira na različite sposobnosti, socio-ekonomski status, religiju, nacionalnost ili rasu. Klub će nastaviti provoditi inicijative za uključivanje marginaliziranih i ranjivih skupina društva te sudjelovati u projektima kojima se potiče dostupnost nogometa za sve. U sklopu ove strategije, Nogometni klub Varaždin nastaviti će provoditi sportske programe primijenjene svim uzrastima te osigurati pristup nogometu svima.

Jedan od takvih projekata je „Nogometni san – profesionalni nogometaš na jedan dan“ Centra za odgoj i obrazovanje Tomislav Špoljar u kojem Nogometni klub Varaždin sudjeluje već petu godinu zaredom. Ciljevi projekta su senzibilizacija lokalne zajednice prema djeci s teškoćama, socijalizacija učenika Centra te rušenje barijera. U projekt su uključeni svi učenici Centra, različitih dobnih uzrasta i teškoća. U sklopu projekta, treneri Akademije održavaju treninge u Centru, a dio treninga održava se i na terenima Nogometnog kluba Varaždin. S ciljem isticanja jednakih mogućnosti, učenici Centra Tomislav Špoljar na posljednjoj su utakmici u sezoni 2024./2025. izašli na teren kao službena pratnja igračima što će se nastaviti provoditi i u narednim sezonama.

Riječ je o suradnji koja neprestano raste i u kojoj obje strane uče jedne od drugih, potvrđujući da sport može biti snažan most povezanosti i jednakih prilika.

U 2025. godini dodatno je proširena na prvu momčad koja je u studenom posjetila Centar i provela jutro s učenicima. Igrači prve momčadi i stručni stožer tom su prilikom upoznali svakodnevni rad Centra i programe podrške djeci s teškoćama u razvoju te iz prve ruke doživjeli koliko otvorenost, strpljenje i podrška znače u njihovoj svakodnevici, a snažan dojam s kojim su otišli najbolje svjedoči o vrijednosti ovakvih susreta.

Kako bi osobama s invaliditetom omogućio sudjelovanje u nogometnim aktivnostima, Nogometni klub Varaždin omogućuje njima i pratnji besplatne ulaznice za sve utakmice koje

Klub odigrava na domaćem stadionu, a u sezoni 2024./2025. uspostavio je suradnju i s Društvom osoba s invaliditetom Varaždin.

3. Društvena odgovornost i zajednica

Strategija Nogometnog kluba Varaždin uključuje sudjelovanje u projektima i inicijativama usmjerenima prema smanjenju socijalne isključenosti, podršci socijalno ugroženim skupinama društva i poticanju volonterizma.

Vođen time, Klub će nastaviti sudjelovati u humanitarnim akcijama, donacijama, inicijativama i projektima koji doprinose pozitivnim promjenama u društvu i podržavaju najugroženije pripadnike zajednice. Klub će također, putem društvenih mreža, nastaviti pozivati gledatelje, navijače, pratitelje i ljubitelje nogometa da se uključe u akcije i inicijative i time doprinesu pozitivnim promjenama. Kroz aktivnu suradnju i uključivanje u društvene projekte, želja Nogometnog kluba Varaždin je stvarati snažnu zajednicu koja će doprinositi pozitivnim društvenim promjenama.

U sezoni 2024./2025., Klub je sudjelovao u nekoliko humanitarnih akcija te novčanim donacijama i donacijama potpisanih dresova i lopti pomogao prikupiti sredstva za najpotrebitije. Riječ je o humanitarnoj akciji Nove TV i portala Gol.hr za Udrugu Kamenčići u koju se Klub uključio donacijom potpisanih dresova, „Djeca za djecu“, u organizaciji studenata Ekonomskog fakulteta u Splitu te za Benjamina Puljića, igrača Nogometnog kluba Marinci. Klub je novčanom donacijom i donacijom potpisanog dresa i lopte pomogao i Udruzi Kolibrići, koja okuplja roditelje životno ugrožene djece različitih medicinskih dijagnoza, a u sezoni 2025./2026. donacijom dresa i lopte ponovno se uključio u humanitarnu aukciju Udruge.

U sezoni 2025./2026. Klub se donacijom 1 eura od svake prodane ulaznice za susret 13. kola SuperSport Hrvatske nogometne lige uključio u humanitarnu akciju „Šampioni dobrote“ čiji je cilj bio prikupiti sredstva za kupnju sustava za mjerenje regionalne saturacije za Kliniku za infektivne bolesti „Dr. Fran Mihaljević“ u Zagrebu. Osim donacije, igrači prve momčadi izašli su na teren u majicama „Šampioni dobrote“, koristeći svoju vidljivost i ulogu sportskih uzora kako bi dodatno skrenuli pozornost javnosti na važnost solidarnosti i potaknuli širu zajednicu na uključivanje u humanitarnu akciju.

Nogometni klub Varaždin u sezoni 2025./2026. pružio je financijsku potporu Društvu osoba s invaliditetom Varaždin u nabavi vozila s ugrađenom elektrohidrauličnom rampom, namijenjenog sigurnom i pristupačnom prijevozu osoba s invaliditetom.

U istom će smjeru Klub djelovati i u narednim sezonama, nastojeći sustavno razvijati i unapređivati svoje društveno odgovorne aktivnosti.

4. Zaustavljanje nasilja i negativnih pojava u sportu

Nogomet mora biti područje u kojem će se njegovati vrijednosti fair playa, međusobnog poštovanja, uključenosti, antidiskriminacije, antirasizma i podrške, kako na terenu, tako i izvan njega. Kroz ovu strategiju, cilj je zaustaviti nasilje u svim oblicima – bilo da se pojavljuje na terenu, među navijačima ili u društvu.

Nogometni klub Varaždin veliki naglasak stavlja na nogomet bez nasilja te će u suradnji s Policijskom upravom varaždinskom sudjelovati u preventivnim akcijama i inicijativama koje potiču razvoj poštovanja, tolerancije i odgovornog ponašanja među igračima i navijačima te poduzeti korake u borbi protiv nasilja, diskriminacije i drugih neprihvatljivih ponašanja.

U cilju jačanja preventivnog djelovanja, Klub će kroz rad stručnog tima, koji uključuje sportskog psihologa i socijalnu pedagoginju, provoditi edukativne radionice i programe za igrače Akademije i prve momčadi, s naglaskom na razvoj socijalnih vještina, upravljanja emocijama, nenasilne komunikacije, rješavanja konflikata i odgovornog ponašanja u sportskom i društvenom okruženju.

Jedna od inicijativa u koju se Nogometni klub Varaždin uključio u sezoni 2024./2025. te ponovno u sezoni 2025./2026. je humanitarna akcija „Svi za Vedrana“. Cilj akcije je prikupljanje sredstava za mladića koji se od 2017. godine oporavlja od teških posljedica nasilničkog napada. Ova akcija predstavlja simboličnu podršku u borbi protiv nasilja i afirmaciju vrijednosti koje Nogometni klub Varaždin gaji – solidarnosti, poštovanja i ljudskosti. Kroz ovakve inicijative, Nogometni klub Varaždin želi biti aktivan sudionik u stvaranju zajednice u kojoj neće biti mjesta nasilju.

5. Poštivanje ljudskih prava

Nogometni klub Varaždin obvezuje se poštivati ljudska prava u svim aspektima svog djelovanja. To uključuje promicanje ravnopravnosti spolova, borbu protiv diskriminacije te osiguranje da svi dionici kluba, od igrača do navijača, djeluju u skladu s visokim etičkim i moralnim standardima. Klub će podržavati inicijative koje se bave pravima manjina te će raditi na osnaživanju etičkih principa unutar nogometne industrije.

6. Održivi razvoj i zaštita okoliša

U skladu s globalnim izazovima vezanima uz klimatske promjene, Nogometni klub Varaždin uložiti će dodatne napore s ciljem smanjenja negativnih utjecaja na okoliš. Predan održivosti i zaštiti okoliša, Klub aktivno reciklira i tako smanjuje svoj ekološki otisak te ulaže u energetske učinkovitost. U 2025. godini, s ciljem smanjenja potrošnje energije, a time i emisije stakleničkih plinova što doprinosi očuvanju okoliša, na Gradskom stadionu u Varaždinu zamijenjena je dotrajala stolarija novom, energetske učinkovitom stolarijom,

postavljena je energetska učinkovita rasvjeta u prostorijama stadiona te obnovljeno pročelje stadiona.

Nogometni klub Varaždin aktivno će doprinosti zaštiti okoliša kroz promicanje održivog razvoja, recikliranja, smanjenja otpada i podizanje svijesti o zaštiti okoliša. Veliku će pažnju pridati i edukaciji svojih zaposlenika te u aktualnim i narednim sezonama provoditi kampanju „Biciklom na posao“ s ciljem poticanja na korištenje održivog načina prijevoza. Jedan od načina na koji Klub aktivno doprinosi smanjenju emisija i očuvanju okoliša je da u svom poslovanju u značajnoj mjeri koristi električna službena vozila.

Uz to, Klub kontinuirano promiče principe održivosti kroz različite inicijative. Tako drugim nogometnim klubovima i školama donira nogometne lopte čime se smanjuje količina otpada, a u sezoni 2025./2026. drugom nogometnom klubu s područja Varaždinske županije donirao je demontiranu umjetnu travu s glavnog terena Akademije s ciljem smanjenja količine otpada i promicanja održivosti.

Ove prakse odražavaju predanost održivom razvoju, ekološkoj osviještenosti i odgovornom poslovanju te se uklapaju u širu strategiju i vrijednosti Kluba.

Zaključak

Nogometni klub Varaždin svjestan je utjecaja koji nogomet, zbog svoje popularnosti, ima na društvo te smatra da je on platforma za poticanje pozitivnih društvenih promjena. Upravo zato, svjestan je i svoje odgovornosti prema društvu u cjelini te kroz djelovanje u skladu s ciljevima ove strategije želi doprinijeti stvaranju inkluzivnog i održivog društva te pridonositi pozitivnim promjenama na svim razinama.

Izvršni odbor Nogometnog kluba Varaždin na svojoj je redovnoj sjednici održanoj dana 21. siječnja 2025. godine usvojio strategiju i pripadajuće politike nogometno-društvene odgovornosti. Strategija i politike nogometno-društvene odgovornosti usvajaju se na razdoblje od pet godina.

Strategija nogometno-društvene odgovornosti objavljena je na službenoj internetskoj stranici Nogometnog kluba Varaždin na sljedećoj poveznici: <https://varazdin.club/klub/>.

NK Varaždin